ATA DE SELEÇÃO DO 31º FESTIVALE 2016

                        FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DO VALE DO PARAÍBA / SP

                                                   EDITAL  016/P/FCCR/2016

Às 14h do dia 16 de julho de 2016, reuniu-se na Sede da Fundação Cultural

Cassiano Ricardo a Comissão de seleção do 31º Festivale, composta por Imara

dos Reis Ferreira, Renato Ferraccini e Rodrigo Moraes Leite, todos profissionais

especialistas na área de teatro, sendo que os 151  projetos apresentados foram

cuidadosamente avaliados e selecionados segundo os critérios previstos no

edital 016/P/FCCR/2016 finalizando em 19 de julho de 2016, às 18h com a

seleção dos trabalhos abaixo relacionados:

São José dos Campos

SELECIONADOS

01) La Cascata Cia Cômica – Animo Festas
02) Coletivo a Cena que Toca – O Urso
03) Projeto Cartas – Atenciosamente, Senhorita N
04) Grupo Arte Pão – Cordel de Filó – Intervenção
05) Carlos Ramirez – La Companhia – El Solo
06) Narradores do Vento - Contos Estranhos

SUPLENTES

01) Cia Granadás  – O Grito das Passaranhas
02) Cia Divergente – A Busca
03) Cia Grio de Contadores de Histórias – Histórias do Boi Encantado

Região Metropolitana do Vale do Paraíba

SELECIONADOS

01) Cia Pachamama de Circo – Tenista Monociclista
02) Circo Navegador - Quixotes
03) Teatro Ofertante – Duas Perdidas Numa Noite Suja
04) Cia Quase Cinema – Barravento - A Tempestade
05) Cia Titerritório – Rabanete, Rapunzel
06) Grupo Teatro Blasfêmeas – Luzes e Sombras

SUPLENTES

01) Cia Va de Teatro  - A Gosto
02) Cia Popatapataio– Coração de Passarinho

Outros Estados

SELECIONADOS

01) Cia Imaginário Maracangalha – Tecoha Ritual de Vida e Morte do
Deus Pequeno – Campo Grande

02) Cia Cerna – Ainda Aqui – São João do Meriti
03) Cia Luminato de Formas Animadas – Iara Encanto das Águas –

Brasília
04) Coletivo os Conectores – Rosa Choque – Belo Horizonte
05) Magnifica Trupe de Variedades – O Incansável Dom Quixote – Rio de

Janeiro
06) Os Ciclomáticos Cia de Teatro – Minha Alma é Nada depois dessa

História – Rio de Janeiro

SUPLENTES

01) Grupo Carranca Coletivo - Nada Menos que Muito – Rio de Janeiro
02) Cia Será o Benedito – Dados Variáveis – Rio de Janeiro
03) Grupo Surgiu na Hora - Sonho de uma Flauta – Nilóplis
04) Circo Girino – O Fantástico Circo de Papel – Belo Horizonte

São Paulo Capital e Interior

SELECIONADOS

1) Cia Acidental – O que vc realmente esta fazendo é esperar o
acidente acontecer

2) Cia Fabrica São Paulo – Antigonas – Campinas
3) Pombas Urbanas – Era uma vez um rei – São Paulo
4) Gomorra – Corpus área de silêncio – São Paulo
5) Sabre de Luz – Cinco Semanas em um Balão – São Paulo
6) Dois Pierre – Trem das Onze – São Paulo

SUPLENTES

1) Azul Celeste - A Ver Estrelas – Rio Preto
2) Cia Cênica – Virado à Paulista – Rio Preto
3) Coletivos de Criação - Efêmeras – Ribeirão Preto
4) Cia do Flores - Flores Amarelas – São Bernardo do Campo

    E nada mais havendo para ser discutido, eu Alcemir Palma homologo a ata

com o resultado final da reunião que encerrou-se às 18h do dia 19 de julho de

2016.

São José dos Campos, 19 de julho de 2016.

Alcemir Palma
Diretor Presidente
Fundação Cultural Cassiano Ricardo